diário oficial Nº 36.217  125Quarta-feira, 07 DE MAIO DE 2025

55588278/5, está em gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 05/05/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1194087

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0236/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação da Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 14.133/2021, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2617881, de
06/05/2025- OF nº. 96/2025 de 06/05/2025-DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO, Matrícula nº
57223215/5, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

004/2025 QDR Engenharia LTDA Elaboração de projetos básicos, executivos e a obra de
Construção do Novo Hospital Municipal de Barcarena/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 10/03/2025.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1194229

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2025– DISPENSA ELETRÔNICA Nº
002/2025
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Intex Vigilancia e Seguranc Ltda CNPJ nº 37.629.940/0001-54
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial arma-
da para Secretaria de Estado de Obras Públicas (SEOP) Belém/PA, por um
período estimativo de 12 meses.
VIGÊNCIA: 29/04/2025 a 29/04/2026
VALOR: R$ 642.012,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 339037 01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sede localizada na Rua I, 31, Conjunto Euclides Figueiredo, Marambaia,
Belém-PA, CEP 66.620-800.
Telefone: (91) 91715062

Protocolo: 1194246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 5º TAC Nº 146/2022 – TP 28/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ACSA Engenharia S/A – CNPJ 27.774.887/0001-21
Objeto: Execução de acesso (Sistema Viário) e revitalização das estruturas
implantadas no Centro de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – CGIRS,
no município de Brasil Novo, no estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/05/2025 a 01/09/2025
Data da Assinatura: 30/04/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1194110

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2024/1342443
2. Licitação nº: 90002/2025
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
4. Data da Adjudicação: 06/05/2025
5. Data da Homologação: 06/05/2025
6. Objeto da Licitação: CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA CASA
DE CULTURA, no Município de Santa Luzia - PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: J.F.C. DE CORREA EIRELI - EPP, inscrita
no CNPJ Nº 16.766.282/0001-72 com o Valor Total de R$ 1.661.346,00
(Um milhão, seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e seis
reais).
Belém/PA, 06 de maio de 2025.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 1194261
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 33/2024
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapu – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto do Convênio: Pavimentação de ruas em Blokret Sextavados, no
Município de Anapú, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 06/05/2025 a 06/11/2025
Data da Assinatura: 05/05/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1193896

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0233/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2609842, de
05/05/2025 – COAP/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo. Lotação: COAP.
OBJETIVO: Realização de uma avaliação dos preços dos imóveis (quios-
ques), situados na Passarela nº 02 da Orla do Maçarico, no município de
Salinópolis/PA, com o objetivo de embasar o processo de permissão de uso
desses espaços através da SETUR, referente ao processo E-2025/2101996.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função:
Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 12 a 13/05/2025.
VALOR UNITÁRIO: R$247,07.
VALOR TOTAL: R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1194200
PORTARIA Nº. 0235/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2603188, de
30/04/2025 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Fiscalização das obras do Asfalto por todo o Pará nos Municípios
de Marabá, São João do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Palestina do
Pará e São Domingos do Araguaia/PA.
DESTINO: Marabá, São João do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Pa-
lestina do Pará e São Domingos do Araguaia/PA.
PERÍODO: 08 a 10/05/2025.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$ 247,07.